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ABSTRAKT

Kdysi běžný druh u nás i v Evropě, který je dnes druhem ohroženým, pijavka

lékařská (Hirudo medicinalis Linnaeus, 1758) je člověku známá již tisíce let. O její

biologii bylo napsáno již mnoho, ekologií a výskytem tohoto druhu se taktéž zabývá

mnoho autorů. A proto je tato práce zaměřena na komplexní zhodnocení obchodu

s pijavkou lékařskou v rámci jejího zařazení do Přílohy II úmluvy CITES. Obchod

byl zhodnocen od roku 1987 do roku 2011, tj. od doby, kdy byla pijavka lékařská

zařazena do úmluvy CITES. Základním zdrojem informací o obchodu byla

internetová databáze CITES řízená sekretariátem UNEP – WCMC. Zhodnocení

obchodu bylo vypracováno pomocí tabulek a grafů ve vztahu k obchodu (1)

s jednotlivými formami pijavky lékařské v jednotlivých letech (obchodované formy

jsou: živí jedinci, mrtvá těla, extrakty, deriváty, jedinci, pudr, léky a oleje),

(2) vývozním a (3) dovozním státům, (4) k zemím původu, (5) účelům obchodu a (6)

původu pijavky lékařské. Statisticky byly vyhodnoceny trendy obchodu (1) s živými

jedinci, dále (2) pro obchod ke komerčnímu účelu a (3) pro pijavky lékařské

pocházející z řízených chovů v lidské péči (4) a z volné přírody. Zjištěno bylo, že

nejčastěji a v největším množství se obchoduje s živými jedinci pijavky lékařské.

Největší množství tohoto druhu z přírody se vyváží z Turecka, Německa a Rumunska

a zjištěn byl také pravidelně stoupající trend obchodu s pijavkou lékařskou z

řízených chovů v lidské péči.

Klíčová slova: pijavka lékařská, vývoz, dovoz, zdroj, účel, vývoj obchodu

ABSTRACT

Medicinal leech (Hirudo medicinalis Linnaeus, 1758) was common species in

the Czech Republic and Europe in 18
th

century. Hirudo medicinalis is used for

medicinal purposes for about 2000 years. As a result of disappearing of suitable

habitats and thus also host species medicinal leech is an endangered animal species

nowadays. Many authors write about its biology, ecology and biogeography, but no

one writes about trade with it. This study is focused on the evaluation the trade with

Hiurdo medicinalis using CITES Trade Database. Hirudo medicinalis has been

protected by CITES (Appendix II) from 1987 and thus the trade with this species was

quantified over last 25 years (1987 – 2011). Trade of medicinal leeches was sorted

according to the (1) country of origin, (2) export and (3) import countries, its (4)

forms (live, bodies, specimens, extract, derivatives, powders, oils and medicine), (5)

purpose of trade (commercial, scientific, personal, medical, educational and breeding

in captivity) and (6) its source (animals bred in captivity, animal born in captivity till

F1 generation, confiscated specimens, animals taken from the wild and pre-

convention specimens). Trade trend was statistically evaluated in (1) live specimens,

(2) commercial purposes and (3) Hirudo medicinalis originated from breeding in

captivity and (4) from wild (all is for export and import). It was found that the most

frequently and the greatest trade is with live medicinal leeches. Turkey, Romania and

Germany export the largest number of the medicinal leeches from the wild and trade

grows with this species originated from the captive breeding regularly.

Key words: medicinal leech, export, import, source, purpose, trade trend
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1. ÚVOD

Náš původní druh, pijavka lékařská (Hirudo medicinalis Linnaeus, 1758) je

z hlediska biologie jedním z nejlépe prozkoumaných bezobratlých živočichů. Lidé jí

využívali již od starověku a postupem času se stávala více a více oblíbenější na léčbu

rozličných nemocí. V 19. století byl její sběr enormní a způsobil v některých státech

její lokální vymizení. Díky oblibě lidí, zájmu obchodníků i vědců a díky úbytku

vhodných přirozených habitatů je dnes Hirudo medicinalis ohroženým druhem a je

zahrnuta v programu několika mezinárodních organizací (STRAKOŠOVÁ, 2010).

Kromě jiného se dostal tento druh do Přílohy II organizace CITES (Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora), která udává

mezinárodní pravidla a kontroluje obchod s ohroženými druhy. V České republice je

pijavka lékařská v Červeném seznamu ohrožených druhů jako kriticky ohrožená

(critically endangered – CR).

Hlavními cíly této práce bylo zhodnotit (1) ochranu pijavky lékařské (Hirudo

medicinalis) ve spojitosti s úmluvou CITES, (2) míru legálního mezinárodního

obchodu z hlediska zemí původu, časového vývoje za zvolenou časovou řadu 1987 -

2011 a cílových destinací, popř. tranzitních zemí a (3) odhadnout možný dopad

tohoto obchodu na populace druhu ve volné přírodě.

V literární rešerši byla zpracována biologie, ekologie, výskyt, důvody úbytku

a chov Hirudo medicinalis. Dále zde byly zhodnoceny důvody zařazení druhu

v CITES. Ve výsledcích byla potom vyhodnocena data o obchodu z databáze CITES:

(1) dle obchodu s jednotlivými formami pijavky lékařské, (2) zemí původu, (3)

exportních a (4) importních zemí, (5) z hlediska účelů obchodu a (6) zdrojů pijavky

lékařské. Poslední kapitola výsledků je věnována terénnímu průzkumu pijavky

lékařské v Národní přírodní památce Pastvisko u Lednice.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Systematické zařazení druhu

Pijavku lékařskou (Hirudo medicinalis) v roce 1758 pojmenoval Carl Linné,

který když jí popisoval, popisoval nejspíše dospělce kolem 10 cm získaného náhodně

z jedné lékárny ve Švédsku (ELLIOT & KUTSCHERA, 2011). Existuje několik

synonymních pojmenování, například Hirudo provincinalis Carena, 1820 nebo

Hirudo obscura Moquin-Tandon, 1826. Ve světě bychom jí našli nejčastěji pod

anglickým názvem “medicinal leech“, spolu s dalšími třemi druhy rodu Hirudo

(Hirudo verbana, Carena 1820; Hirudo troctina, Johnson 1816 a nedávno objevená

Hirudo orientalis, Utevsky & Trontelj 2005).

Systematika pijavky lékařské dle PAPÁČKA (2000) a SEDLÁKA (2005):

 říše: Animalia (živočichové)

 kmen: Annelida (kroužkovci)

 třída: Clitellata (opaskovci)

 podtřída: Hirudinea (pijavice)

 řád: Gnathobdellida (čelistnatky)

 čeleď: Hirudinidae (pijavkovití)

 rod: Hirudo (pijavky)

Do třídy opaskovců (Clitellata) patří kromě podtřídy pijavic (Hirudinea) ještě

známá podtřída máloštětinatci (Oligochaeta) a potočnice (Branchiobdellida). Na

našem území se nachází přibližně 170 druhů máloštětinatců a 18 druhů pijavic

(SEDLÁK, 2005). Všechny tyto podtřídy mají článkované tělo a jsou to

hermafrodité. Ale na rozdíl od máloštětinatců i potočnic mají pijavice konstantní

počet článků a to 34, u máloštětinatců uvádí BUCHAR (1992) dle jednotlivých druhů

10 až 600 článků a u potočnic uvádí SEDLÁK (2005) 15 až 17 článků. Díky novým

vědeckým poznatkům ovšem dochází k některým upřesněním v mnoha

systematických skupinách, a to i ve skupině Clitellata. Pijavice tvoří podle

současných poznatků monofyletickou větev patřící do blízkosti žížalic

(Lumbriculidae), což znamená, že jsou více příbuzní některým máloštětinatcům, než

jsou si sami někteří tito máloštětinatci příbuzní sobě navzájem. Z toho vyplývá, že by
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se pijavice měly nacházet uvnitř skupiny „Oligochaeta“ (SYCHRA &

SCHENKOVÁ, 2009).

Podtřída pijavic (Hirudinea) zahrnuje kromě řádu čelistnatek

(Gnathobdellida) ještě řád štětinovky (Acanthobdellida), který je dnes tvořen

jediným žijícím druhem Acanthobdella peledina, dále řád chobotnatky

(Rhynchobdellida), jehož zástupců žije v České republice 8 a řád hltanovky

(Pharyngobdellida), jehož zástupci jsou v ČR přibližně 3. Z čelistnatek se v České

republice vyskytuje kromě čeledi Hirudinidae, také čeleď Haemopidae, jejímž

zástupcem je náš běžný druh pijavka koňská (Haemopis sanguisuga Linnaeus, 1758).

2.2 Obecná charakteristika podtřídy pijavic (Hirudinea)


[…]

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lékařskou pro komerční účely dokonce na 83 % (n = 214 údajů). Z celkového

množství 3 617 786 ks a 63 916 kg vyvezených pijavek lékařských na komerční trh

byli největšími exportéry Francie (39 %), Rusko (24 %), Ukrajina (19 %) – vše

z celkového množství kusů a Turecko (93 % z celkového množství kilogramů). Na

komerční trh se za posledních 25 let (1987 – 2011) celkem dovezlo 3 856 832 ks a

79 090 kg. Nejvíce dováželo USA (31 % z celkového množství kusů), Německo

(30 % z celkového množství kusů a 43 % z celkového množství kilogramů), Francie

(15 % z celkového množství kusů a 29 % z celkového množství kilogramů) a

Švýcarsko (26 % z celkového množství kilogramů). Trend exportu i importu pijavky

lékařské pro komerční účely v kusech byl rostoucí, jen export v kilogramech

v posledních pěti letech (2007 – 2011) mírně klesl. Množství dovážených pijavek

lékařských v kilogramech se v průběhu celého 25-letého (1987 – 2011) období

výrazně neměnilo.

Nejčastější obchodní formou byli živí jedinci, kteří ve sledovaném období 25

let (1987 – 2011), převažovali i z pohledu kvantitativního. Celkem se za zmíněné

období vyvezlo 3 688 290 ks a 26 464 kg, což bylo 83 % z celkového počtu

vyvezených kusů a 35 % z celkového množství kilogramů. Ve stejném období bylo

dovezeno celkem 3 963 779 ks a 56 996 kg, tj. 90 % z celkového počtu kusů a 49 %

z celkového množství kilogramů. V celkovém množství vyvážených i dovážených

kilogramů převažovala mrtvá těla, která tvořila 60 % exportovaných kilogramů a

50 % importovaných kilogramů. Nejvíce živých jedinců se exportovalo z Francie,

Ruska, Turecka a Ukrajiny a dováželo se do Německa, Francie, USA a Švýcarska.

Dvěma nejčastějšími zdroji pijavek lékařských byly chov v lidské péči a sběr

jedinců z volné přírody. Z chovu pocházelo 36 % a ze sběru ve volné přírodě 29 %

z celkového počtu 1210 dat z období 1987 – 2011. Z řízených chovů v lidské péči se

během posledních 25 let vyvezlo 3 856 252 ks a 1 620 kg a největšími vývozci byli

Francie (46 %), Rusko (30 %), Ukrajina (17 %) – vše z celkového počtu kusů a

Švýcarsko (64 % z celkového množství kilogramů). Ve sledovaném období 25 let se

importovalo celkem 2 998 677 ks a 2 996 kg pijavek lékařských z řízených chovů

v lidské péči. Největšími importéry byli USA (51 %), Francie (29 %), Litva (13 %) –

vše z celkového počtu kusů a Švýcarsko (80 % z celkového množství kilogramů).

Oproti tomu z volné přírody se vyvezlo 251 738 ks a 65 420 kg pijavek lékařských

od roku 1987 do roku 2011. Největšími exportéry z přírody byli Turecko (93 %
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z celkového množství kilogramů), Německo (95 % z celkového množství kusů) a

Rumunsko (3 % z celkového množství kilogramů). Z volné přírody se během 25 let

importovalo 707 233 ks a 83 414 kg. Největšími odběrateli pijavek lékařských

z přírody byli Německo (61 % z celkového počtu kusů a 39 % z celkového množství

kilogramů), Francie (59 % z celkového množství kilogramů) a Švýcarsko (26 %

z celkového počtu kusů). Pro zhodnocení možného dopadu obchodu na populace

druhu ve volné přírodě byly vypracovány trendy odběru pijavek lékařských

z řízených chovů v lidské péči a z volné přírody. Trend využívání pijavek lékařských

z řízených chovů v lidské péči ve sledovaném období 25 let (1987 – 2011) byl

pravidelně stoupající. Do budoucna se dá s velkou jistotou předpokládat, že tento

trend bude stoupat dál, jelikož chov pijavek lékařských se stále rozvíjí a získává stále

větší popularitu. Trendy obchodu s pijavkou lékařskou, která byla nasbírána ve

volné přírodě, jsou klesající a to jak v kusech, tak i v kilogramech. Z toho vyplývá,

že samotný obchod s pijavkou lékařskou nemá tak velký dopad na populace

v přírodě, jako devastace jejich přirozeného prostředí. Bylo by zajímavé i

v budoucnu sledovat sběr z volné přírody a srovnat ho s využíváním pijavek

lékařských pocházejících z chovů v lidské péči.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1: Vnější znaky druhu Hirudo medicinalis (a = střední část těla, hřbetní

pohled; b = střední část těla, postranní pohled; c = střední část těla, břišní pohled; d =

opasek, břišní pohled; fg = samičí gonopory; ps = penis) (UTEVSKY &

TRONTELJ, 2005).

91

Příloha 2: Vnější znaky druhu Hirudo orientalis (a = hřbetní pohled na celého

jedince; b = střední část těla, hřbetní pohled; c = střední část těla, postranní pohled; d

= střední část těla, břišní pohled; e = přední přísavka, břišní pohled; f = opasek, břišní

pohled; fg = samičí gonopory; p = penis) (UTEVSKY & TRONTELJ, 2005).
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Příloha 3: Vnější znaky druhu Hirudo verbana (a = střední část těla, hřbetní pohled;

b = střední část těla, postranní pohled; c = střední část těla, břišní pohled)

(UTEVSKY & TRONTELJ, 2005).

Příloha 4: Pohled na tůň Pastvisko I dne 22. 6. 2012 (Foto: J. Schenková).
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Příloha 5: Pohled na část ulovených pijavek lékařských v NPP Pastvisko u Lednice

dne 22. 6. 2012 (Foto: J. Schenková).