Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Pijavka lékařská (*Hirudo medicinalis*) a CITES

Student: Eva Niedlová

Katedra: biologických disciplín

Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce vhodně propojuje znalost biologie pijavky lékařské s všestranným vyhodnocením obchodu s tímto druhem za posledních 20 let. Studentka pracovala systematicky, samostatně a aktivně.

Otázka k obhajobě:

Do jaké míry se překrývá areál výskytu *Hirudo medicinalis* se zeměmi původu uváděnými v obchodní databázi CITES?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

29.4.2013